Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 030/2023

Solicita informações a respeito da falta de
insumos e medicamentos na rede pública
de saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Programa Farmácia Popular do Brasil tem
como um dos seus principais objetivos a ampliação do acesso da população aos
medicamentos básicos e essenciais, diminuindo, assim, o impacto do preço dos
remédios no orçamento familiar. Dados da Organização Mundial da Saúde
(OMS) e de instituições brasileiras indicam que as famílias de menor renda che-
gam a destinar 2/3 dos gastos com saúde para a compra de remédios.

O Ministério da Saúde, em conjunto com as Se-
cretarias Estaduais e Municipais de Saúde, emprega esforços contínuos para a
elevação dos recursos destinados à aquisição dos medicamentos de distribuição
gratuita na rede pública de saúde. Ao lado disso, conforme levantamento reali-
zado pelo Conselho Nacional de Secretários Estaduais de Saúde (Conass), mais
de 50% dos brasileiros interrompem o tratamento médico devido à falta de re-
cursos para adquirir os respectivos remédios.

O Programa Farmácia Popular baseia-se na efe-
tivação de parcerias com prefeituras, governos estaduais, órgãos e instituições
públicas ou privadas sem fins lucrativos de assistência à saúde. Seus objetivos
característicos e suas peculiaridades na forma de implementação indicam um
caminho perene de articulação multiinstitucional, das diferentes esferas de go-
verno e com distintos atores da sociedade, na busca de soluções para uma
complexa demanda social, que é a garantia de assistência farmacêutica a toda
a população do País.

Contudo, ainda que haja esse esforço por parte
do Governo Federal em implementar políticas públicas para ampliação do aces-
so da população aos medicamentos básicos e essenciais, no Município de São
Roque a situação é bastante preocupante e o número de pessoas que procuram
este Vereador para relatar a falta de remédios na Farmácia Central só tem au-
mentado.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Como já mencionado, a grande maioria das
pessoas que utilizam esse serviço não possui recursos financeiros para custear
a aquisição dos medicamentos. Portanto, a falta de disponibilização por parte
da Administração Pública fatalmente enseja na interrupção do tratamento mé-
dico, levando as pessoas a agravarem suas situações de saúde, causando so-
frimento e desalento em pessoas que já se encontram suficientemente fragili-
zadas.

Muitas demandas da população, ainda que jus-
tas e apesar de todos os transtornos, conseguem aguardar que o Poder Público
as socorra, mas essa situação não se aplica a área da Saúde, já que a falta de
pronto atendimento ou oferecimento de condições de tratamento, como o uso
de medicação, pode ser a diferença entre a vida e a morte, ou na “melhor” das
hipóteses, o agravamento de doenças para casos mais sérios.

A saúde não pode esperar..., portanto é
lamentável que a população esteja sendo submetida a esse tipo de
desrespeito por parte da Prefeitura justamente num serviço público
que deveria primar pela excelência, tendo em vista seu caráter com-
provadamente prioritário.

Desta maneira, não resta outra alternativa ao
Vereador, senão utilizar de sua precípua função fiscalizatória para buscar junto
ao Chefe do Poder Executivo Municipal as informações relacionadas ao tema
ora abordado, a fim de que possamos entender o que de fato está acontecendo
em relação a aquisição e distribuição de medicamentos a população, em face
das diversas reclamações recebidas.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a enca-
minhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Informar a quantidade de atendimentos
diários realizados na Farmácia Central (comprovado através do relatório de dis-
pensação do sistema).

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

2. Informar a quantidade de pessoas assisti-
das pelo Programa “Alto Custo”.

3. Informar quantos dias do mês são dispo-
nibilizados para dispensação do Programa “Alto Custo” aos usuários.

4. Existe algum protocolo deste atendimen-
to?

5. Em caso positivo informar.

6. Informar a quantidade de assistidos atra-
vés de ações judiciais.

7. Existe algum protocolo deste atendimen-
to?

8. Informar a quantidade de servidores lota-
dos na Farmácia Central, informando, também: seus nomes, matrículas, cargos,
jornadas de trabalho, vínculos, local e função dentro da Farmácia Central e ho-
rários de trabalho.

9. Quais são os critérios adotados hoje para
dispensação de medicamentos e insumos para população do Município nas far-
mácias da rede municipal de saúde?

10. Existem divergências desses critérios de
acordo com a unidade de saúde?

11. Em caso positivo descrever e justificar.

12. A relação de medicamentos e insumos
ofertadas a população é igual em todas as farmácias da rede municipal de saú-
de?

13.  Em caso positivo informar quais são as
categorias de medicamentos e insumos oferecidos à população.

14. Em caso negativo justificar e descrever
por unidade de saúde a relação de medicamentos e insumos ofertadas a popu-
lação.

15. Quantas farmácias possui a rede municipal
de saúde?

16. Informar quem são os Responsáveis Téc-
nicos Farmacêuticos de cada uma das unidades dispensadoras de medicamen-
tos.

17. Informar a carga horária de atuação des-
ses responsáveis técnicos em cada uma dessas unidades.

18. Informar para cada uma das farmácias
existentes nas unidades de saúde a quantidade de servidores lotados, infor-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

mando, também: seus nomes, matrículas, cargos, jornadas de trabalho, víncu-
los e horários de trabalho.

19. Informar por classe terapêutica medica-
mentosa e por medicamento e insumos a disponibilidade no estoque das 12
semanas do ano de 2023 ou até a data de resposta deste requerimento, refe-
rente aos seguintes grupos: a) Medicamentos em Geral; b) Anticoncepcionais;
c) Antibióticos, Antifúngicos, Antiparasitários e Antivirais; d) Controlados e e)
Insumos.

Ex: ATENOLOL 50 mg – Anti-Hipertensivo (Beta-Bloqueador)

ESTOQUE:   27-02-2023 DISPONÍVEL

 06-03-2023 DISPONÍVEL

 13-03-2023 INDISPONÍVEL (AGUARDANDO ENTREGA)

20. Informar, em relação aos anos de 2021 e
2022, quanto foi utilizado de recursos próprios para compra medicamentos e
insumos. (descrever destes recursos quanto foi para processos de ações judici-
ais e quanto foi para farmácia em geral)

21. Apresentar relatório extraído do sistema o
ESTOQUE GERAL da farmácia (mercadoria, descrição, lote, saldo, data, alerta),
nas seguintes datas: 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2021, 31 de
dezembro de 2022 e em 31 de março de 2023.

22. Informar a Lista RENAME ( Relação Nacio-
nal de Medicamentos  Essenciais) e REMUME ( Relação Municipal de Medica-
mentos Essenciais) utilizadas no Município de São Roque.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
23 de março de 2023

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/03/2023 - 10:20 4157/2023   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85DV05W24726H3N0
		2023-03-29T09:04:32-0300

		2023-03-29T09:04:32-0300

		2023-03-29T09:04:32-0300

		2023-03-29T09:04:32-0300